
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024005 UFFICIO AUTORIZZAZIONI SCARICHI A.U.A. TE

DGR n. 69 del 11/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE “LINEE GUIDA PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DI
ACQUE REFLUE – VERSIONE 2024”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/02/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024005 UFFICIO AUTORIZZAZIONI SCARICHI A.U.A. TE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE “LINEE GUIDA PER IL RILASCIO DELLE
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DI ACQUE REFLUE – VERSIONE 2024”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

VISTA la L.R. 29 luglio 2010, n. 31, “Norme Regionali contenenti la prima attuazione del D.Lgs.
152/06 - Norme in materia ambientale”; VISTA la L.R. 20 ottobre 2015, n. 32, “Disposizioni per il
riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014”;

VISTA la D.G.R. 4 marzo 2016, n. 144, “Legge Regionale 20 ottobre 2015 n. 32 recante
“Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione della Legge
56/2014”– Recepimento ai sensi dell’articolo 8 comma 3 della L.R.32/2016 del 1° Accordo
bilaterale Regione- Province per il trasferimento delle Funzioni in materia di “Formazione
Professionale”- “Risorse Idriche e Difesa del suolo” “Agricoltura” e del 2° Accordo bilaterale
Regione - Province per il trasferimento delle Funzioni in materia di “Tutela Ambientale” ,
“Energia”, “Industria, Commercio e Artigianato”, nonché per il trasferimento di quota parte del
Personale provinciale addetto alle Funzioni generali (15% -ex art.1 comma 2 dell’Accordo siglato
dall’Osservatorio Regionale in data 21/10/2015)...” che, tra l’altro, stabilisce il trasferimento delle
funzioni in materia di Risorse Idriche e Tutela Ambientale dalle Province alla Regione Abruzzo;

VISTA la D.G.R. 28 dicembre 2018, n. 1045 “Approvazione delle Linee guida per il rilascio delle
autorizzazioni allo scarico di acque reflue”;

VISTA la D.G.R. 29 dicembre 2022 n. 906 “Approvazione delle Linee guida per il rilascio delle
autorizzazioni allo scarico di acque reflue-Aggiornamento”;

VISTA la D.G.R. 17 maggio 2024, n. 279 “Assetto organizzativo Dipartimento Territorio –
Ambiente – D.G.R. n. 147 dell’11/03/2020”;



RICHIAMATA la Deliberazione n. 72 del 31/01/2024 con cui la Giunta regionale ha adottato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 – 2026 di cui all'art. 6 del DL 9 giugno
2021, n. 80, che individua tra gli obiettivi strategici del Dipartimento Regionale Territorio –
Ambiente, Servizio Gestione e Qualità delle Acque l’obiettivo strategico “La semplificazione
normativa e la revisione della macchina regionale”;

RILEVATO che tra gli obiettivi individuati nell’ambito della semplificazione normativa e la
revisione della macchina regionale; si ricomprende l’Aggiornamento delle "LINEE GUIDA PER IL
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO DI ACQUE REFLUE" e relativa
modulistica, di cui alla DGR n. 906 del 29/12/2022, (obiettivo n. 57) al fine di risolvere le difficoltà
emerse in fase applicativa nell'ottica della semplificazione dei procedimenti amministrativi di
competenza;  

CONSIDERATO che:

a partire dal 01/04/2016, in virtù di quanto previsto dalla L.R. n. 32/2015 e della D.G.R. n.
144/2016, la competenza al rilascio delle autorizzazioni allo scarico su suolo, strati superficiali del
sottosuolo e in corpo idrico superficiale, dapprima in capo alle Province, è tra le competenze della
Regione Abruzzo;

con la D.G.R. 279/2024, la Giunta Regionale ha:

 in capo al Servizio DPC024 Gestione e Qualità delle Acque la competenza al rilascio delle
autorizzazioni allo scarico su suolo/strati superficiali del sottosuolo e in corpo idrico
superficiale,

 nel Servizio DPC024 Gestione e Qualità delle Acque quattro Uffici Autorizzazioni Scarichi
(AQ, TE, CH e PE), ciascuno competente al rilascio delle autorizzazioni allo scarico di
acque reflue per il territorio provinciale di competenza,

con la D.G.R. 1045/2018, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee guida per il rilascio delle
autorizzazioni allo scarico di acque reflue” al fine di uniformare le attività dei quattro uffici
regionali che si occupano del rilascio delle autorizzazioni allo scarico,

con la D.G.R. 906/2022, la Giunta Regionale ha aggiornato le “Linee guida per il rilascio delle
autorizzazioni allo scarico di acque reflue;

DATO ATTO che:

sussiste la necessità di procedere ad un nuovo aggiornamento delle suddette Linee Guida al fine di
chiarire ed aggiornare alcuni aspetti operativi in essa contenuti e di revisionare la modulistica, anche
alla luce delle problematiche riscontrate nell’applicazione delle stesse e delle osservazioni prodotte
dall’utenza,

il Servizio DPC024 Gestione e Qualità delle Acque ha ritenuto utile interpellare i Gestori del
Servizio Idrico Integrato, che costituiscono i principali interlocutori nei procedimenti riguardanti le
Linee Guida, ERSI ed ARTA Abruzzo e che, a tale scopo, si è tenuta una riunione in modalità
videoconferenza in data 30/09/2024, convocata con nota prot. RA n. 376281/24 del 26/09/2024 cui
hanno partecipato la dirigente ed i responsabili degli uffici scarichi del Servizio Gestione e Qualità



delle Acque, oltre che i rappresentanti di ARTA, ERSI e dei gestori S.I.I.,

durante tale riunione, i cui esiti sono documentati nella nota protocollo RA n. 379351del
30/09/2024 avente come oggetto “Aggiornamento delle “Linee guida per il rilascio delle
autorizzazioni allo scarico. Trasmissione documentazione”, sono state illustrate le modifiche ed è
stato concordato l’invio di una bozza delle Linee guida al fine di raccogliere eventuali proposte di
modifica e/o integrazioni da parte dei Soggetti coinvolti,

in esito alla suddetta nota protocollo RA n. 379351 del 30/09/2024 avente come oggetto
“Aggiornamento delle “Linee guida per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico. Trasmissione
documentazione”, con cui il Servizio dpc024 ha provveduto alla trasmissione della bozza delle
Linee Guida in fase di aggiornamento, non risultano prevenute osservazioni o contributi da parte dei
Soggetti coinvolti;

PRESO ATTO di quanto previsto in materia di scarichi e di procedimento amministrativo ed in
particolare:

dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 (norme in materia di procedimento amministrativo);

dal Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 - parte III, e s.m.i., (Norme in materia ambientale),
che regolamenta le competenze per il rilascio dell’autorizzazione allo scarico di acque reflue,

dalla Legge Regionale 22 novembre 2001, n. 60 (Regime autorizzatorio degli scarichi delle
pubbliche fognature e delle acque reflue domestiche),

dalla Legge Regionale 29 luglio 2010, n. 31 (Norme in materia ambientale),

dal Piano di Tutela delle Acque (P.T.A.) della Regione Abruzzo adottato con Delibera di Consiglio
Regionale 16 dicembre 2015, n. 51/9 e relativi allegati, di cui in particolare le Norme Tecniche di
Attuazione del P.T.A (elaborato n. 1.1 del P.T.A.),

nella D.G.R. 05 dicembre 2016, n. 812 (Approvazione modulistica unica regionale relativa alla
autorizzazione unica ambientale di cui al DPR 59/2013 recante: Regolamento recante la disciplina
dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia
ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione
integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito,
con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 e s.m.i. da pubblicare sullo sportello on line in
materia di SUAP dell'ARIT e sul portale impresainungiorno),

DATO ATTO che:

in virtù di quanto previsto dall’art. 5, comma 1, lettere f) ed o) della L.R. 64/1998 (Istituzione
dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente), l’ARTA svolge attività di valutazione tecnica
e di supporto tecnico alla Regione Abruzzo,

ai sensi della Legge 833/1978 (Istituzione del servizio sanitario nazionale) le Aziende Sanitarie
Locali sono chiamate ad esprimere proprie valutazioni in materia di inquinamento dell’atmosfera,
delle acque e del suolo e in materia di sicurezza in ambienti di vita e di lavoro, nell’ambito di
procedimenti per il rilascio di titoli ambientali;



RITENUTO di approvare il documento “Linee guida per il rilascio delle autorizzazioni allo
scarico di acque reflue – Aggiornamento 2024” (Allegato 1 - parte integrante e sostanziale del
presente atto) e la relativa modulistica da utilizzare per la presentazione delle istanze (Allegato 2 -
parte integrante e sostanziale del presente atto), precisando che tale documentazione sostituisce in
toto quella precedentemente approvata con D.G.R. 1045/2018 e D.G.R. 906/2022;

ATTESO che la presente proposta di Deliberazione afferisce all’attività ordinaria del Servizio
DPC024 Gestione e Qualità delle Acque, in quanto coerente con le competenze affidate con D.G.R.
n. 279 del 17/05/2024;

DATO ATTO che:

il Dirigente del Servizio DPC024 Gestione e Qualità delle Acque competente nella materia trattata
nella presente proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ed
amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici
competenti per materia;

il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole
di cui al punto precedente, ha espresso il proprio parere favorevole ritenendo la proposta conforme
agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

TENUTO CONTO che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria
sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;

DOPO istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

DELIBERA

per le finalità di cui in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato, di:

1.APPROVARE il documento " Linee guida per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico di
acque reflue –Aggiornamento 2024" (Allegato 1) e la relativa modulistica (Allegato 2), allegati
come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.PRECISARE che i documenti approvati con il presente atto sostituiscono quelli precedentemente
approvati con D.G.R. 906/2022;

3.DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia
di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;

4.TRASMETTERE la presente deliberazione al BURAT per la pubblicazione.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024005 UFFICIO AUTORIZZAZIONI SCARICHI A.U.A. TE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Centi Calabrese
(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonello Colantoni

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque

Sabrina Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: allegato 1.pdf

Impronta B79D88570DDAEBCA33D8A89D6CA2CA9338A59E543C22D720C3EA0076F1915082

Nome allegato: allegato 2.pdf

Impronta 66BFB921276C5356650BB8B6278E7FE289E5D38F688675E7B3E0A912EC8AB1CB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024005 UFFICIO AUTORIZZAZIONI SCARICHI A.U.A. TE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/02/2025 18:07:19
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 11/02/2025 19:17:26
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


